
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793 Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05, DE 28 DE JANEIRO DE 2019
CITAÇÃO POR EDITAL

O Presidente do Processo Administrativo Disciplinar - Processo 
nº 2018/247613, no uso de suas atribuições que lhe foram 
outorgados pela PORTARIA Nº 122 de 27/08/2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.688 de 28/08/2018. Prorrogada 
pela PORTARIA Nº 153 de 25/10/2018, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.730 de 30/10/2018. Reconduzida pela 
PORTARIA Nº 195 de 21/12/2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.769 de 28/12/2018, a qual designou a Comissão 
Especial de Processo Administrativo Disciplinar para apurar as 
irregularidades descritas como abandono de cargo público nos 
termos do RJU/PA.
Considerando as várias tentativas de citação pessoal da servidora 
investigada com resultado infrutífero devido a mesma encontrar-
se em local incerto e não sabido.
RESOLVE:
Citar por EDITAL a Servidora Pública Sra. Josiane Araújo Velasco, 
Agente de Portaria, id. Funcional 57193898-1, para comparecer 
perante esta Comissão para tratar de assuntos relacionados a 
apuração dos fatos que estão lhes sendo imputados, de modo a 
exercer o direito ao contraditório e ampla defesa;
O prazo de comparecimento é de 30 dias contados da publicação;
A servidora pode nomear procurador para lhe representar no 
processo;
O não comparecimento, não impede andamento processual;
Será fi xado cópia do edital de Citação no quadro de aviso da 
Instituição;
O referido processo físico encontra-se à disposição na sala de 
PAD e Sindicância;      
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Odivaldo Viana Tavares
Presidente da Comissão Especial de PAD.

Protocolo: 402231
PORTARIA Nº 06, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

CITAÇÃO POR EDITAL 
O Presidente do Processo Administrativo Disciplinar -  Processo 
nº 2016/414887, no uso de suas atribuições que lhe foram 
outorgados pela PORTARIA Nº 42/2018, de 23/03/2018, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.588 de 02/04/2018. 
Redesignado pela PORTARIA Nº 197 de 21/12/2018, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.769 de 28/12/2018, a qual 
designou a Comissão Especial de Processo Administrativo para 
apurar as irregularidades descritas como abandono de cargo 
público nos termos do RJU/PA.
Considerando as várias tentativas de citação pessoal da servidora 
investigada com resultado infrutífero devido a mesma encontrar-
se em local incerto e não sabido. 
RESOLVE:
Citar por EDITAL a Servidora Pública Sra. Luciana Vitória do 
Socorro Thyeko Daltro Hashiguti Freitas, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula 54191309-1, para comparecer perante esta 
Comissão para tratar de assuntos relacionados a apuração dos 
fatos que estão lhes sendo imputados, de modo a exercer o 
direito ao contraditório e ampla defesa;
O prazo de comparecimento é de 30 dias contados da publicação;
A servidora pode nomear procurador para lhe representar no processo;
O não comparecimento não impede andamento processual;
Será fi xado cópia do edital de Citação no quadro de aviso da 
Instituição;
O referido processo físico encontra-se a disposição na sala de 
PAD e Sindicância;       
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Odivaldo Viana Tavares-Presidente da Comissão Especial de PAD.

Protocolo: 402220

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025 DE 29 DE JANEIRO 2019
Objetivo: Reunião como Senhor Secretario de Estado de Saúde 
Publica, e com representante da CPL referente a processos 
licitatórios.

Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidor: 5927472/3 / JEAN CARLOS PEREIRA/ 2,5 diárias de 
28.01.2019 A 30.01.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 402011

HOSPITAL REGIONAL DE
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º029 DE 21 DE JANEIRO DE 2.019
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de nº535 – CCG de 17 de Janeiro de 2.019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOSILENE LOPES DA SILVA, Enfermeira, 
Matricula: 54187497-3, para responder pela Coordenação de 
Enfermagem deste Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 
a contar de 21/01/2.019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 21 de janeiro de 
2.019.
Wander Menezes Duarte
Diretor do HRCA
Port. nº535/2.019

Protocolo: 402251

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 348 DE 09 DE OUTUBRO DE 2017.
Publicada no DOE 33.476 de 10/10/2017.
Que designa o Sra. AMANDA FERREIRA MAUÉS, para responder 
pela Coordenação de Enfermagem deste HRCA. A contar de 
20/01/2019.

Protocolo: 402243

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

DIÁRIA
PORTARIA Nº 002/2019-DIR/HRS 

DE 29 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 0018/2019 de 08 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 
33.779 de 10/01/2019 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve CONCEDER 1/2(meia) diária aos servidores abaixo 
listados pelo deslocamento do município de SALINÓPOLIS para o 
município de BELÉM, no dia 31.01.19, para tratarem de assuntos 
referente a este Hospital Regional, junto a SESPA/Nível Central.

SERVIDOR CARGO CPF MATRICULA

Ana Denise da Silva 
Monteiro Enfermeira/Diretor 122.052.812-91 721670-1

Emerson Santiago 
Monteiro Ag. Administrativo 658.803.232-34 5808987-2

João Paulo Batista Arnour Ag. Administrativo 697.834.542-34 57194173-1

ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 402275

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

ERRATA
EXTRATO DE ERRATA

Objeto: Retifi car a numeração constante no Contrato AJUR nº 
095/2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.784 de 18/01/2019, 
nos seguintes termos:

Onde se lê:
Processo nº 2018/272626 (2018/565936)
Leia-se:
Processo nº 2017/272626 (2018/565936)
Belém-PA, 28 de janeiro de 2018.
 ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 402093

TORNAR SEM EFEITO
.

EXTRATO TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação 1º Ordem de Alteração de 
Prazo do Ajur 036/2017 referente o Processo 2017/183541 da 
Empresa SYSTRA, publicado no Diário Ofi cial nº 33790 datado 
28/01/2019, por ter sido publicado indevidamente. 
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade - Secretário de 
Estado de  Transportes
 Belém, 29 de janeiro de 2019

Protocolo: 402160

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 048/2019-GP 
DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração n° 317/2018-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores MAX MONTEIRO MARTINS Matrícula 
n° 57192197, CPF: 835.213.481-72, FISCAL TITULAR e 
ALELIZIA DOS SANTOS MIRANDA Matrícula n° 5945622, CPF: 
725.204.182-49, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 013/2018, 
celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH e a empresa TCM ENGENHARIA, CONSULTORIA E 
TREINAMENTOS LTDA-ME
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 28 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 402008

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 389688, 1º TERMO ADITIVO A CONTRATO 
17/2017-CPH, publicado no DOE n° 33.753 de 05/12/2018, 
onde se lê: vigência: 25/11/2018 a 23/05/2019, leia-se: 
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do município de 
Curuá-PA, início em 25/11/2018 e término em 23/05/2019.

Protocolo: 402257

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Data de Assinatura: 25/01/2019
Vigência: Terminal Hidroviário de Passageiros da localidade de 
Santana do Tapará no município de Santarém – PA, início em 
25/01/2019 e término em 25/10/2019.
Justifi cativa: Na forma da Lei n.º 13.303 de 30/06/2016, o 
presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do 
Contrato de nº 017/2017-CPH, que versa sobre a contratação 
de empresa especializada para execução dos serviços e obras 
de engenharia para a construção do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas no município de Curuá-PA e de Passageiros 
na localidade de Santana do Tapará no município de Santarém – 
PA, conforme processo nº 2019/25431.
Contrato: 17    
Exercício: 2017
Orçamento:
Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 0130 e 0330/449051
CNPJ: 22.911.135/0001-41 PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE 
OLIVEIRA EIRELI
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 
124-B, Bairro: Marco, CEP:66.095-720
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 402260


